PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАРИЧИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2022 г.                                                                                                              №  38

с. Ларичиха
О внесении изменений в постановление Администрации Ларичихинского сельсовета от 01.06.2012 № 19 «Об утверждении положения о предоставлении гражданам и организациям информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Ларичихинский сельсовет»

На основании протеста прокурора Тальменского района от 16.12.2022 № 02-46-2022, «Об утверждении положения о предоставлении гражданам и организациям информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Ларичихинский сельсовет»,  в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 г № 270
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Ларичихинского сельсовета от 01.06.2012 № 19 «Об утверждении положения о предоставлении гражданам и организациям информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Ларичихинский сельсовет», следующие изменения:

1.1.пункт 5 ст 3 Положения изложить в следующей редакции
      -соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, прав;

1.2. пункт 6 ст 3 Положения изложить в следующей редакции

        - права организаций на защиту их деловой репутации при предоставлении информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления;
1.2. пп. 1, 2  статьи 5  Положения изложить в следующей редакции

       - Доступ к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления ограничивается в случаях, если указанная информация отнесена в установленном федеральным законом порядке к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну.

       - Перечень сведений, относящихся к информации ограниченного доступа, а также порядок отнесения указанных сведений к информации ограниченного доступа устанавливается федеральным законом
1.3. пп.2,5,6,7 статьи 6  Положения изложить в следующей редакции
       -размещение государственными органами, органами местного самоуправления и подведомственными организациями в сети "Интернет" информации;

       - присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных государственных органов и коллегиальных органов местного самоуправления, а также на заседаниях коллегиальных органов государственных органов и коллегиальных органов органов местного самоуправления;
         - предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления;
          - другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными правовыми актами, а в отношении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления - также муниципальными правовыми актами.
1.4. пп.1,2,3 статьи 9 Положения изложить в следующей редакции
         - доступ к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления обеспечивается в пределах своих полномочий государственными органами, органами местного самоуправления и подведомственными организациями.
       - государственные органы, органы местного самоуправления в целях организации доступа к информации о своей деятельности определяют соответствующие структурные подразделения или уполномоченных должностных лиц. Права и обязанности указанных подразделений и должностных лиц устанавливаются регламентами государственных органов и (или) иными нормативными правовыми актами, регламентами органов местного самоуправления и (или) иными муниципальными правовыми актами, регулирующими деятельность соответствующих государственных органов, органов местного самоуправления.
        -организация доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления осуществляется с учетом требований настоящего Федерального закона в порядке, установленном государственными органами, органами местного самоуправления в пределах своих полномочий:
1.5. статья 14 Положения изложить в следующей редакции:
          - если запрос не относится к деятельности государственного органа или органа местного самоуправления, в которые он направлен, то в течение семи дней со дня регистрации запроса он направляется в государственный орган или орган местного самоуправления, к полномочиям которых отнесено предоставление запрашиваемой информации. О переадресации запроса в этот же срок сообщается направившему запрос пользователю информацией. В случае, если государственный орган или орган местного самоуправления не располагает сведениями о наличии запрашиваемой информации в другом государственном органе, органе местного самоуправления, об этом также в течение семи дней со дня регистрации запроса сообщается направившему запрос пользователю информацией.
1.6. статья 16 Положения изложить в следующей редакции:

          -запрос подлежит рассмотрению в тридцатидневный срок со дня его регистрации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. В случае, если предоставление запрашиваемой информации невозможно в указанный срок, в течение семи дней со дня регистрации запроса пользователь информацией уведомляется об отсрочке ответа на запрос с указанием ее причины и срока предоставления запрашиваемой информации, который не может превышать пятнадцать дней сверх установленного настоящим Федеральным законом срока для ответа на запрос.
1.7. статья 17 Положения изложить в следующей редакции:

      - содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую информацию о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления;

       - в запросе не указан почтовый адрес, адрес электронной почты или номер факса для направления ответа на запрос либо номер телефона, по которому можно связаться с направившим запрос пользователем информацией;
      - запрашиваемая информация не относится к деятельности государственного органа или органа местного самоуправления, в которые поступил запрос;
       - запрашиваемая информация относится к информации ограниченного доступа;
       - запрашиваемая информация ранее предоставлялась пользователю информацией;
        - в запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, принятых государственным органом, органом местного самоуправления, проведении анализа деятельности государственного органа, его территориальных органов, органа местного самоуправления либо подведомственных организаций или проведении иной аналитической работы, непосредственно не связанной с защитой прав направившего запрос пользователя информацией.
1.8. статья 18 Положения изложить в следующей редакции:

    - решения и действия (бездействие) государственных органов и органов местного самоуправления, их должностных лиц, нарушающие право на доступ к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, могут быть обжалованы в вышестоящий орган или вышестоящему должностному лицу либо в суд.

Пользователь (потребитель) информации, которому неправомерно отказано в доступе к информации о деятельности органов местного самоуправления, имеет право на возмещение ущерба в порядке, установленном гражданским законодательством Российской Федерации
1.9. статья 19 Положения изложить в следующей редакции:

     - должностные лица государственных органов, органов местного самоуправления и подведомственных организаций, государственные и муниципальные служащие, работники подведомственных организаций, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и подведомственных организаций, несут дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке и вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации                                                                  И.Ю. Ударцева